
郑州煤矿机械集团股份有限公司  
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd. 

 

证券代码：601717        证券简称：郑煤机        公告编号：临 2021-037 

 

郑州煤矿机械集团股份有限公司 

关于 2020 年年度报告及相关报告的更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

郑州煤矿机械集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 3月 27 日

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《郑州煤矿机械集团股份有限

公司 2020 年年度报告》（简称“《2020 年年度报告》”）、《郑州煤矿机械集团股份

有限公司 2020 年度审计报告及财务报表》（简称“《2020 年度审计报告》”）、《关

于郑州煤矿机械集团股份有限公司 2020 年度关联方非经营性资金占用清偿情况

的专项报告》（简称“《清偿报告》”）。因对相关规则理解不充分，导致上述报告

中部分内容披露存在不准确，现予更正。本次更正不影响公司 2020 年度经营结

果。具体如下： 

一、《2020 年年度报告》更正内容 

“第十一节 财务报告”之“十二、关联方及关联交易”之“6、关联方应收

应付款项”之“（1）应收项目”： 

原内容： 

单位:元  币种:人民币 

项目名称 关联方 
期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

应收账款       

  
黑龙江郑龙煤矿机械

有限公司 

33,231,723.94 33,231,723.94 33,231,723.94 33,231,723.94 

  
郑州速达工业机械服

务股份有限公司 

5,121,639.42 86,043.45 4,387,943.59 31,157.86 

  
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 

36,341.00 761.26 2,056,751.20  

应收票据、应收

款项融资 

      

  
郑州速达工业机械服

务股份有限公司 

2,156,449.23  1,437,980.18  

预付款项       

  湖北精川智能装备股     



郑州煤矿机械集团股份有限公司  
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd. 

份有限公司 

  江苏省仪征活塞环厂     

  
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 

3,622,373.31    

其他应收款       

  
黑龙江郑龙煤矿机械

有限公司 

80,130,461.50 80,130,461.50 80,122,452.26 80,122,452.26 

  
河南中融融资租赁有

限公司 

  528,455.03  

  
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 

  1,041.60  

一年内到期的非

流动资产 

      

  
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 

6,511,482.74  10,000,000.00  

其他非流动资产       

  
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 

  6,500,000.00  

应收利息       

  
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 

  122,094.02  

其他说明：于 2021 年 3 月中旬，公司将对黑龙江郑龙煤矿机械有限公司的应收账款科目核

算的应收货款、其他应收款科目中核算的占用资金及对应利息部分转让给了无关联的第三

方，同时，其他应收款中未转让的代垫薪酬类债权已得到偿还，该资金占用已解除。 

更正后： 

单位:元  币种:人民币 

项目名称 关联方 
期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

应收账款       

  
黑龙江郑龙煤矿机械

有限公司 

33,231,723.94 33,231,723.94 33,231,723.94 33,231,723.94 

  
郑州速达工业机械服

务股份有限公司 

5,121,639.42 86,043.45 4,387,943.59 31,157.86 

  
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 

36,341.00 761.26 2,056,751.20  

应收票据、应收

款项融资 

      

  
郑州速达工业机械服

务股份有限公司 

2,156,449.23  1,437,980.18  

预付款项       

  
湖北精川智能装备股

份有限公司 

    

  江苏省仪征活塞环厂     

  
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 

3,622,373.31    

其他应收款       

  
黑龙江郑龙煤矿机械

有限公司 

80,130,461.50 80,130,461.50 80,122,452.26 80,122,452.26 

  
河南中融融资租赁有

限公司 

  528,455.03  

  
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 

  1,041.60  



郑州煤矿机械集团股份有限公司  
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd. 

一年内到期的非

流动资产 

      

  
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 

6,511,482.74  10,000,000.00  

其他非流动资产       

  
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 

  6,500,000.00  

应收利息       

  
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 

  122,094.02  

二、《2020 年度审计报告》更正内容 

二○二○年度财务报表附注 “十、关联方及关联交易”之“（六）、关联方

应收应付款项”之“1、应收项目”： 

原内容： 

项目名称 关联方 
期末余额 上年年末余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

应收账款      

 
黑龙江郑龙煤矿机械

有限公司 
33,231,723.94 33,231,723.94 33,231,723.94 33,231,723.94 

 
郑州速达工业机械服

务股份有限公司 
5,121,639.42 86,043.45 4,387,943.59 31,157.86 

 
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 
36,341.00 761.26 2,056,751.20  

应收票据、应收
款项融资 

     

 
郑州速达工业机械服
务股份有限公司 

2,156,449.23  1,437,980.18  

预付款项      

 
湖北精川智能装备股
份有限公司 

    

 江苏省仪征活塞环厂     

 
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 
3,622,373.31    

其他应收款      

 
黑龙江郑龙煤矿机械
有限公司 

80,130,461.50 80,130,461.50 80,122,452.26 80,122,452.26 

 
河南中融融资租赁有

限公司 
  528,455.03  

 
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 
  1,041.60  

一年内到期的非

流动资产 
     

 
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 
6,511,482.74  10,000,000.00  

其他非流动资产      

 
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 
  6,500,000.00  

应收利息      

 
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 
  122,094.02  

其他说明：于 2021 年 3 月中旬，公司将对黑龙江郑龙煤矿机械有限公司的应收账款科目核

算的应收货款、其他应收款科目中核算的占用资金及对应利息部分转让给了无关联的第三



郑州煤矿机械集团股份有限公司  
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd. 

方，同时，其他应收款中未转让的代垫薪酬类债权已得到偿还，该资金占用已解除。 

更正后： 

项目名称 关联方 
期末余额 上年年末余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

应收账款      

 
黑龙江郑龙煤矿机械

有限公司 
33,231,723.94 33,231,723.94 33,231,723.94 33,231,723.94 

 
郑州速达工业机械服

务股份有限公司 
5,121,639.42 86,043.45 4,387,943.59 31,157.86 

 
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 
36,341.00 761.26 2,056,751.20  

应收票据、应

收款项融资 
     

 
郑州速达工业机械服

务股份有限公司 
2,156,449.23  1,437,980.18  

预付款项      

 
湖北精川智能装备股

份有限公司 
    

 江苏省仪征活塞环厂     

 
郑州煤机智能工作面
科技有限公司 

3,622,373.31    

其他应收款      

 
黑龙江郑龙煤矿机械
有限公司 

80,130,461.50 80,130,461.50 80,122,452.26 80,122,452.26 

 
河南中融融资租赁有

限公司 
  528,455.03  

 
郑州煤机智能工作面

科技有限公司 
  1,041.60  

一年内到期的

非流动资产 
     

 
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 
6,511,482.74  10,000,000.00  

其他非流动资

产 
     

 
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 
  6,500,000.00  

应收利息      

 
仪征日环亚新科粉末

冶金制造有限公司 
  122,094.02  

三、《清偿报告》的更正内容 

1、将《清偿报告》中关于“资金占用”的描述修改为“资金往来”，同时对

报告中的相关内容进行修订。 

2、《清偿报告》名称由《关于郑州煤矿机械集团股份有限公司 2020 年度关

联方非经营性资金占用清偿情况的专项报告》，修改为《关于郑州煤矿机械集团

股份有限公司 2020 年度关联方非经营性资金往来清偿情况的专项报告》。 

3、“关联方非经营性资金往来清偿情况表”之“其他说明”修订： 

原内容：“黑龙江郑龙煤矿机械有限公司所占用资金解决方式为本公司经评

估作价，通过将应收货款、拆借资金及应收利息转让给无关联的第三方，以及以



郑州煤矿机械集团股份有限公司  
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd. 

货币资金形式收回代垫薪酬类债权的方式，已解决占用问题。 

仪征日环亚新科粉末冶金制造有限公司所占用资金的解决方式为其以对本

公司经营类债权抵偿及货币资金偿还结合的方式偿付本公司债权，已解决占用问

题。” 

更正后：“本公司已将黑龙江郑龙煤矿机械有限公司所欠款项及应收利息转

让给无关联的第三方，仪征日环亚新科粉末冶金制造有限公司已以对本公司经营

类债权抵偿及货币资金偿还结合的方式偿付了其对本公司的债务。” 

四、对上述内容进行更正的原因 

黑龙江郑龙煤矿机械有限公司（简称“郑龙公司”）、仪征日环亚新科粉末冶

金制造有限公司（简称“仪征日环公司”）均为本公司参股公司，与公司控股股

东及其关联方不存在关联关系。为加快推进与上述两家参股公司非经营性资金往

来的处置，本公司将郑龙公司所欠款项及应收利息经过债权资产评估作价后，打

包转让给无关联的第三方；仪征日环公司以对本公司经营类债权抵偿及货币资金

偿还结合的方式偿付了本公司债权。上述事项均已于公司 2020 年年度报告披露

前完成。 

经对上述报告事后审核，因对“上市公司资金占用”的相关规则理解不充分，

误将上述关联方非经营性的资金往来情况以“资金占用”进行披露，导致上述报

告中部分内容披露存在不准确，公司及年度审计机构对上述报告进行了更正。本

次更正不影响公司 2020 年度经营结果。同时，经公司及年度审计机构核实，公

司不存在控股股东及其关联方占用资金的情况（详见《关于郑州煤矿机械集团股

份有限公司 2020 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项报告》）。 

除上述更正内容外，上述报告的其他内容不变，更正后的报告详见上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）。公司今后将进一步强化信息披露的编制审核工

作，提高信息披露质量。由此给投资者造成的不便，公司深表歉意，敬请广大投

资者谅解。 

特此公告。 

 

郑州煤矿机械集团股份有限公司董事会 

2021 年 3月 29 日 


